vescomte Guillem de Cardona 200 morabatins i 3.000 sous. Per 
pagar aquesta quantitat, posa en pignora del vescomte les batllies 
de la ciutat de Manresa i les d’altres localitats. 

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1699, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, doc. 111.
 c Còpia, ex B, del segle xix, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, 

plec 2, fols. 17v-18r, doc. 111.
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Apud C.920

Sit notum cunctis quod ego Petrus Dei gratia rex Aragonum, 
comes Barchinona, profiteor et recognosco debere tibi Guillermo 
de Cardona duo millia morabatinos et tria milia solidis \Barchi-
none/, pro quibus obligo tibi totam baiuliam meam de Minorissa, 
de Sancto Petro de Auro, de Manresana, de Cuponibus et de Prat 
Iussiana et de Salubiola; et de omnia ad istam baiuliam pertinentia 
hoc modo quod omnes redditus ex expleta presentis anni pariter 
a baiulis meus congregentur et servientus, et non medietatem 
predicta pecunia tibi persoluta usque ad primum festum Sancti 
Michaelis, hoc omnia expleta recipias in gauditam; et promitto 
et convenio tibi quod usque ad primum Pasche quadragesimale 
paccavero tibi totam sumam predictorum morabatinorum et dena-
riorum. Quod si quid non ita complevero de cetero laudo et trado 
tibi prefatam Baiuliam totam ut eam habeas, teneas et possideas 
nomine pignoris salvum, libere et quiete et expletes cum omnibus 
redditibus, tertiolis et directis ita quod fructus non compotant in 
sortem tamdiu quousque prefatam pecunia integriter tibi habuero 
persolutam, et liceat tibi statuere baiulos in ea baiulia per manum 
tuam qui tibi respondeant de omnibus redditibus et eximentis 
predictarum baiuliarum.

Datum Ilerda per manum Iohannis Beaxen, domini Regis 
notarii, mense aprilis anno Domini millesimo ducentesimo tertio.

Sig+num Petri regis Aragonis et comitis Barchinona.
Huius rei testes Petrus Ausonensis sacrista. Guillermus Dufor-

tis. Petrus Balbi et S. de Marimon et Raimundus de Vallemagna.
Sig+num + Iohannis Beaxen domini regis notarii.

447

1204, agost, 23 
Venda. Arnau Vidal i la seva muller Maria venen a Hug de Torroja els 

drets que posseeixen sobre els molins que tenen a la vila de Torro-
ja, pel preu de 24 sous de Barcelona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 153 × 75 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 187, núm. 2160.

920. Oferim C com a única alternativa, atès l’estat de B, molt malmès.
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Notificetur cunctis quod ego, Arnaldus Vitale et coniux mea 
Maria, per nos ac per nostros, vendimus vobis Ugni de Turre 
Rubea et vestris omne nostrum i\us/ quod habemus et habere 
debemus in molendinibus quibus sunt fundati infra villa Turris 
Rubee, cum strumentis, et aquis, et omnia in omnibus quas ad 
ipsos molendinos pertinent et pertinere debent. Et modo presente 
de nostro iure tradimus et in vestro iure et vestrorum et domi-
nio transferimus, vendimus, damus et concedimus per xv solidos 
Barchinone de quibus profitemus a vobis esse pacatos. Et si plus 
valet donationi vobis damus absque ulla retentione servitute, et 
erimus in vobis et vestris conquirentes contra omnes personas.

Actum est hoc x kalendas september, anno Domini mºcciiii.
Sig+num Vidal. Sig+num Marie, qui hoc scriptura iussimus 

et firmamus testibusque firmare rogamus.
Sig+num Ferrarie. Sig+num Ermessen, filie nostrorum. 
Sig+nm Petri de Vallo. Sig+num R[aimundi] de Olius, testes.
Raimundus de Mata Rotunda, qui hoc scipsit die et anno 

quo (ss) supra.

448

1206, febrer, 4 
Donació. El prevere Pere de Solsona, juntament amb diversos germans 

seus, dóna a Arnau de Turre el mas de Turre de Cartrers, a Llobera, 
a condició que el serveixi amb fidelitat i que no tingui altre senyor 
que l’església de Solsona.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb taques d’humitat als 
extrems dret i esquerre que en dificulten la lectura, partit per abecedari a  
la banda superior, 208 × 111 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182,  
núm. 1946.

Notum sit cunctis quod ego Petrus, Celsone prepositus, cum 
ceteris eiusdem loci fratribus, damus et concedimus tibi, Arnaldo 
de Turre et omni tue posteritati [tue ipsum] mansum nostrum de 
Turre de Cartrers, qui est in termino de Lanera, cum omnibus 
suis pertinenciis et tenedonibus, atque affrontacionibus eius. Sub 
tali quoque condicione damus tibi predictum mansum quod tu et 
tuis semper habeatis et teneatis predictum mansum ad servicium 
[Sancte Marie Celsonensis] ecclesie et canonicorum eiurs; et non 
eligatis inde alium dominum nec patronus nisi nos et ecclesiam 
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nostram; et sitis semper [...] de nostre in omnibus. Et si aliquid 
fori fecitis nobis, firmetis nobis directum et faciatis sine contenci-
one. Et donatis nobis et e[...] censum ipsius mansi in festo sancte 
Marie augusti unum porcum de [...] solorum. Et dimitimus tibi 
predicto Arnaldo de Turre et tuis ipsum censum quod nobis facere 
debebas, sicut inveniebamus in instrumento quod ecclesie nostre 
fecit Sancius de Lobera, sine retenimentum, quartum in ipsa vinea 
que est subtus predictum mansum et afrontat: in strata publica. 
Similiter retinemus quartum in ipsa pecia alaudii que est subtus 
eram predicti mansi, et afrontat in ipso alaudio mansi de Barone, 
et de alia in alaudio predicti mansi.

Actum est hoc iv die febrerii, anno Domini moccovo.
Sig+num Petri prepositi (SS). Sig+num Bernardi de Rochafort, 

cellerarii. Sig+num Ingeri Guillermi. Sig+num Bernardi de Tarascho. 
Sig+num Raimundi Duran. Sig+num, capellani de Lobera. Sig+num 
Raimundi Ferran. Sig+num Petri, prioris.

Berengarius de Villa Sicca, qui hoc scripsit et hoc signum 
(SS) apposuit.

449

1206, abril, 18
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Guillem de Car-

dona i Arnau de Cardona sobre Guillem Sarraí, fill del segon. Ar-
nau confirma que el seu fill no té cap dret sobre els béns de la 
família vescomtal de Cardona.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, molt gastat a la part su-
perior, 142 × 123 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 112.

 B Còpia simple, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 112.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, núm. 112.

Sit notum cunctis quod multa malefacta et diversa negotia 
et convenientia fuerint et fecit Guillermus Serrazino ad dompnus 
Guillermus vicecomes Cardone. Tandem post multa malefacta et 
rixas […] agitatas, predictus Guillelmus vicecomes interrogavit 
pater eius nomine Arnallus de Cardona quod fecisset plenarie di-
rectum de predicto filio suo Guillermo Sarrazini de malefacta et  
de omnibus querimoniis quas habebat Guillermus de Cardona, et de  
ipso, et predictus Arnallus de Cardona noluit facere directum 

696 Francesc rodríguez Bernal

nec potuit de iamdicto Guillermo filio suo. Ideo ego Arnaldus de 
Cardona dico vobis Guillermo de Cardona et convenio et firmam 
concedo ut predictus filius meus Guillermus Sarraii non sit ere-
diturum ullo modo in ipso feudo quod pro vobis teneo, nec per 
Raimudum de Cardona, tamen absque vestra voluntate et consilio 
antea penitus exeredare de ipso feudo.

Actum est hoc xºiiiiº kalendas madii, anno Domini mºccºviº. 
Sig+num Arnalli de Cardona, qui hec carta convenientia fecit 

et mandavit scribere, et firmavit, atque laudavit.
Sig+num Raimundi de Quodaner. Sig+num Raimundi Ysarn. 

Sig+num Petri Geraldi.
Petrus, presbiter et notarius publicus domini Guillermi vice-

comitis Cardona, qui hoc scripsit tali signo firma(ss)vit.

450

1210, octubre, 12
Resolució. Resolució del conflicte esdevingut entre el vescomte Gui-

llem de Cardona i Berenguer de Portella sobre la possessió del cas-
tell de Mercadal.

 A Pergamí original, partit per alfabet, en estat de conservació regular, amb algu-
nes taques d’humitat i una petita trencadissa que afecta una de les signatures,  
223 × 203 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, doc. 2515.

Cunctorum noticie pateat quod contentio fuit in/ter/ dominum 
Guillermum vicecomitem de Cardona et Berengarium de Porte-
lla filium Bernardi de Portella de fortitudine scilicet que vocant 
Merchadal qua predictus Berengarius dicebat ad se pertinere 
per alaudium francum et liberum quod predictus Guillermus de 
Cardona ei contradicebat. Tandem vero post multas contentiones 
habito consilio amicorum proborum hominum ad talem firmam 
compositionem venerit quod predictus Berengarius de Portella et 
sui successores habeant predictam fortitudinem de Mercadal per 
alaudium francum et liberum in perpetuum tali tamen conditione 
quod predictus Berengarius de Portella et sui successores faciant 
securitatem cum sacramento propriis manibus super iiii evangelia 
perpetuo. Et insuper permittat ipsi Guillermo de Cardona suisque 
successoribus sub hominatico quod in eum habet quod de ipsa 
fortitudine de Merchadal non exeat omni aliquod dampnum vel 
nalum, et si forte quod absit inde exierit aliquod malum ei vel 
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suis successoribus infra xxxª dies post quem monitus fuerint laudo 
et consilio proborum hominum emendetur. Similique modo ipse 
Guillem de Cardona per se hac per suos successores promittat 
Berengarius de Portella /et suis successoribus/, bona fide et sub 
hominatico, quod in eum habet quod hon faciat ad ipsam forti-
tudinem de Merchadal aliquod malum vel dampnum; et si forte 
quod absit factum fuerit infra xxx dies pos quem a monitus inde 
fuerit laude et consilio proborum virorum emendetur preterea 
inter ipsos que compromissum est. Quod si aliqua contencio in-
ter eos sive inter eorum successores venerit predicta fortitudo de 
Mercadal secura sit ita de malum nec exeteat neque a parte ipsis 
Guillermi de Cardona dampnum aliquod non sullineat. Rursus 
actum est inter eos quod si predictus Berengarius de Portella 
voluerit restituere illam fortitudinem de Castrosera vel mutare in 
aliquem locum et termino de Lena licitum fit et facere ita tamen 
quod iratus et pagatus donet inde potestatem predicto Guillem 
de Cardona suisque successoribus per quantascumque vices ei di- 
mandaverit, ei vel nuncio suo; et si aliquos mansos habet per alau- 
dium in terminio de Lena habeat et teneat eos similiter per  
alaudium francum absque fortitudine quam ibi non faciat.

Actum est hoc iiii idus octobris, anno Domini mºccºxº.
Sig+num Guillermi de Cardona vicecomitis, qui scribere fecit 

et firmavere. Sig+num Raimundi Fulconis filii eius. Sig+num Be-
rengari de Portella, qui hoc scribee fecit et firmavi.

Sig+num Guillermi de Capol[a]d. Sig+num Ugonis de Ma-
taplana. Sig+num R[aimundi] de Viver. Sig+num Petri de Podii 
Farner. Sig+num Petri de Vilanova. Sig+num Berengarii de [A]
ltaripa. Sig+num Petri Giberti, testes huius rei. Sig+num Bernardi 
de Torre[...].

Berengarius, presbiter capellanus de Cardona, qui hoc scripsit 
cum literis suprapositis in xii linea, die et anno quo [supra].

451

1210, novembre, 14 
Venda. Guillem de Bardoll, la seva muller Ermessèn i el seu fill, Bala-

guer, venen a Hug de Torroja una peça de terra que tenen a Torro-
ja, pel preu de 65 sous de Barcelona, preu disminuït per un cens 
de tres diners que els venedors pagaven a Hug de Torroja.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 192 × 92 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 187, núm. 2149.

Notum sit cunctis quod ego, G[uillem] Bardoil et uxor mea 
Ermessen et filius noster Balagarius, per nos ac per omnes nostros 
presentes et futuros vendimus vobis domino Ugoni Turris Rubee et 
vestris et omni proienie ac posteritati vestre, nunc et in perpetuum 
sortem quodam terre quam habemus in comitatu Urgelli, in castro 
Turris Rubee, sive in eius terminio, <in> loco que dicunt Raval. 
Que affrontat: a parte orientis in alaudio de Pereta; a meridie in 
serra; de occiduo, in vobis emptoribus; de circio in torrente Es-
pinalb. Sic concludit et terminatur infra predictas affrontationes 
et terminios, sic vobis vendimus et successoribus vestris, sicut 
nos melius habemus et habere debemus quibuslibet rationibus et 
cum omnibus in se habentibus et pertinentibus et cum omnibus 
ingressibus suis et egressibus, sicut melius dici vel intelligi potest 
ad bonum intellectum, per denariorum Barchinone lxv solidos qui-
bus a vobis tantum havuimus quod ex omnibus nostre volumtati 
bene paccati sumus. Et idem renunciamus exceptioni non pecunie 
et doli igitur de inde cum hoc instrumento de nostro tradimus 
iure et potestate et mitimus in vestrum, tradimus ius et potesta-
tem absque omni nostro nostrorumque \re/tentu ad monis vestras 
vestrorumque faciendum voluntates. Et per hac venditione vadant 
de censo quem vobes et successoribus vestris facere debemus e 
nos et nostri annuatim iii denarii. Et de inde nos et nostri eriums 
legale giurentes de predicta venditione contra cunctas personas. Et 
si quis hanc cartam frangere voluerit nullo valeat hec, in dupplo 
componat et postea ut superius continet permaneat firma, et sint 
predicti tres nunii que unoquemque anno cedeciderit de censo 
que facimus Barcinoni denariorum vobis et successoribus vestris.

Actum est hoc921 xviiiº kalendas decembris, anno domini mºccºxº.
Sig+num G[uillermi] Bardoil. Sig+num Ermessendis. Sig+num 

Balagarii eorum filii, qui hoc mandant scribere et firmare testesque 
firmare rogant.

Sig+num Iohannis Godus. Sig+num R[aimundi] de Solsona, 
qui huius rei testes sumus.

B[ernardus] sacerdos, qui hoc scripsit cum literis dampnatis 
et suprascripsit et cum calendario primo dampnato, die et anno 
quod (ss) supra.

921. Segueix viix, ratllat.
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452

1211, setembre, 13
Donació. Guillem de Ponts i la seva muller Galiana donen a Santa 

Maria de Solsona el mas de Sant Quirze, al terme de Llobera,  
renunciant a qualsevol dret passat i futur sobre aquesta propietat.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 315 × 107 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 182, núm. 1855.

Notum sit cunctis quod ego Guillermus de Pontibus et domina 
Galiana, per nos et per omnes nostros laudamos et concedimus 
domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et canonicis 
presentibus atque futuris ipsum mansum Sancti Quiricis qui est 
in terminio de Llobera, iuxta imsum pontano, quem predictum 
mansum habuit peredicta ecclesia per Berengarium de Isanta et 
Guillem, fratrem eius. Sicut superius dictum est, laudamus et con- 
cedimus iamdicte ecclesie predictum mansum, cum introitibus 
et exitibus suis atque affrontacionibus cunctis, et cum censibus 
atque serviciis, districtis atque mandamentis et cum omnibus que 
ad predictum mansum pertinent et pertinere debent, in omnibus 
locis, sub tali racione quod semper eum habeat et teneat pre-
dicta ecclesia et canonici, franchum et legitimum et sine omni 
servitute, ad faciendam omnem eorum voluntatem ut melius dici 
et intelligi potest, ad opus et utilitatem predicte ecclesie et ca-
nonicorum tempore perpetuo, sine aliquo nostro nostrorumque 
retento vel contradicto sive impedimento quod in predicto manso 
\non facimus/ cum suis omnibus pertinenciis et adempramentis 
et omnibus que ad ipsum pertinet, cum pasquis et his que ad 
usum hominis pertinent que semper habeat predicta ecclesia et 
illi qui in predicto manso manserint et mansuri sunt, ad omnem 
suum et seniorem intellectum remota omni fraude. Et per hanc 
concessione accepimus de bonis Celsonensis ecclesie xiiiii solidos 
bone monete de quibus ad nostram voluntatem bene sumus pac-
cati. Et concedimus et donamus atque penitus remitimus iamdicte 
Celsonensis ecclesie, per nos et per omnes nostros successores hoc 
totum sive sint alaudia culta vel inculta vel alia omnia que dici 
possunt vel nominari que in predicto manso habemus vel aliqua 
racione habere debimus.

Actum est hoc idus septembris, anno dimini moccoxio.
Sig+num Guillermi \de/ Pontibus. Sig+num domine predicte 

Galiane, uxoris eius, qui hoc laudant et firmant.
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Sig+num Pere Mir. Sig+num B. Guerra. Sig+num. R. de Coma. 
Isti sunt testes.

Petrus de Conches, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) appo-
suit et super via linea literas posuit.

453

1211, setembre, 26
Convinença. Guillem i Ramon de Montcada, Guillem d’Anglesola i 

Guillem de Cervera fan un pacte d’amistat amb Guillem de Car-
dona.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia, de 1218, per ordre del capellà Bernat Guillem, Archivo Ducal de Car-

dona, lligall 158, núm. 114.
 c Còpia simple, ex A, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 114.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 2, fols. 20r-21r, núm. 114.

Eaque inter homines auguntur. Idcirco scripta qua non sunt in 
oblivione ponuntur. Qua propter ego Guillermus de Montecadano 
[et Raimundus] de Montecatano et ego Guillermus de Angularia  
et ego Guillermus de Cervaria. Nos dicti in simul gratuito animo et 
spon[tanea voluntate et sine] ingenio, per bona fide et vera amistan-
cia convenimus vobis Guillermo de Cardona per nos et per omnes 
nostros, vel amicis n[ostris, ut nos vobis valeamus unusquisque 
cum corpus], et avere et honore de totis omnibus hominibus et 
feminarum qui vestrum directum non voluerint ac[cipere, vel suum 
directum non voluerint vobis] facere et ut breviter loqui possumus 
dicere vel intelligi potest bona fide; convenimus nos dicti vobis 
[Guillermi de Cardona valenza, per nos] et per amicis nostris quod 
ita quomodo nos unusquisque mittimus amicis nostris in factis 
nostris ita promittimus [ut mitamus in factis vestris] supradicti. 
Nos omnes dicti insimul bona fide sine ullo ingenio sicut scriptum 
est. Item inantea su[per hoc si aliquis homo vel femina de nobis 
vel de amicis nostris erunt] contentiones cum vobis Guillermo de 
Cardona vel cum amicis vestris faciamus [concordare illos, vel illud 
bona recognitione per bona fide et sine ingenio, per c]onsilium 
vel per directum et hoc fuisse factum in posse [de unum de nobis 
et in posse dicti Guillermi de Cardona, et illum de nobis vel de 
amicorum nostrorum qui hoc [supradictum non voluerint per unum 
[de nobis facere convenimus nos dicti insimul vobis Guillermo de 
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Cardona, ut nos non valeamus de consilium de nulla valenza in 
facto neque in aliqua re, nec amicorum nostrorum, et nos distrin-
gamus illum qui non tinebis hoc quod dictum est quod melius 
nobis] possumus bona fide. Similiter ego Guillermi de Car[dona 
gratuito animo et spontanea voluntate et sine ingenio per bona 
fide et bona] amistancia, per me et per amicis meis, convenio 
vobis supradicti [ad bonum intellectu ut melius dici potest, vel 
intelligi] bona fide ut ego valeo vobis cum corpus meum et cum 
avere, et cum honore de totis omnibus [hominibus et feminarum 
qui verum directum] non voluerint accipere, vel suum directum 
non voluerint vobis facere, convenio ego Guillermus de Cardona 
[de amicis meis valentia vobis dict]i Guillermi de Montacadano, 
et Raimundi de Montacadano, et Guillermi de Angularia, et Gui-
llermi de Cervaria unusquisque [ita quomodo ego] mitto in factis 
meis, ita promitto ut mito in factis vestris supradictis sine ullo 
ingenio situt scriptum est. Si [inantea super hoc si aliquis] homo 
vel femina de meis vel de amicis meis erunt contentiones cum 
vobis dicti, vel de amicis vestris, facio ego concorda[re illos vel 
illum bo]na recognitione per bona fide, et sine ingenio per con-
silium, vel per directum, et hoc fuisse factum in posse meum, et 
in po[sse de unum vobis] dicti. Et illum de meis amicis qui hoc 
supradictum non voluerint per me facere per consilium, vel per 
directum, convenio vobis dicti, ut ego n[on] valeam de consilium 
neque de nulla valenza, neque in facto, neque in aliqua re, nec 
amicis meis, et ego convenio vobis ut distringam il[lum] qui non 
tinebit hoc quod dictum est; ita ut melius possim bona fide. Et nos 
homines prefatos in simul convenimus unus ad alteri [ut] teneamus 
ista convenientia supradicta de ista festa resurrectio Domini prima 
veniente donec ad novem annos. Item deci[mus] inter nos quod si 
forte fuerit aliquid de nobis vel de amicis nostris scire faciamus 
unus ad alter in spacium xxx die[bus] si in patria nostra erimus 
vel esse possumus in ipsum spacium de triginta diebus inantea 
non possit aliquid de nobis pro[longare] adiutorium de conveni-
encie iamdicte nisi ex volumptate de omnes alios prescriptos. Et 
ut melius simus securi unus ad alteri de [prescripta] convenientia 
propriis manibus nostris iuramus per Deum et super iiiior evangelia, 
et super sanctam Crucem Domini + ante nos positam; et aliquid 
de nobis qui istum sacramentum fregit, et istam convenientiam 
suprascriptam non atenderit omnes alios possit appellare eum in 
cunctis locis de periuria, de falsidia et dolum, et eum non possit 
abstraere de ipsa appellatione in aliquem locum per nulla exceptio 
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legis, neque per bellum, neque per bellum, neque placitandum, 
neque per nulla excusatione, donec ad predictum terminum de 
novem annos, sicut resonat in pagina pacis.

Actum est hoc facta carta sacramentalis vi kalendas octobris, 
anno Domini mºccºxi.

Sig+num Guillermi de Montecadano. Sig+num Raimundi de 
Montecadano. Sig+num Guillermi de Angularia. Sig+num Guiller-
mi de Cervaria. Sig+num Guillermi de Cardona, nos in simul qui 
hanc cartam mandamus scribere, tertibusque firmare rogamus.

Sig+num Arnaldi de Meala, militi. Sig+num Raimundi de Mon-
tecadano. Sig+num Raimundi de Uliola. Sig+num Petri Sabassone, 
militi. Guillermi de Cardona. Isti sunt testes. 

Poncius presbiter de Tort, capellanus Guillermi de Cardona, 
et hoc sig(ss)num fecit.

Ferrarius presbiter Guillermi de Cervaria qui hoc scripsit et 
suum sig(ss)num posuit die et anno quod supra.

[...] subdiaconus, qui hoc traslatum fideliter scripsit manda-
to Bernardi Guillermi, capellani Ca[rdona...] anni mccxviii et hoc 
signum apposuit (ss) die et anno prefixo. 

454

1213, setembre, 13
Sentència. Sentència judicial sobre el contenciós que enfrontava el 

vescomte Guillem de Cardona amb Saurina de Claramunt per di-
versos castells, molins i rendes. 

 A Pergamí original, partit per alfabet, en bon estat de conservació, amb algunes 
taques d’humitat al costat inferior dret, 403 × 379 mm, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 192, núm. 2706.

 A’ Segon original, partit per alfabet, en bon estat de conservació, Arxiu de la 
Corona d’Aragó, Pergamins, Pere I, núm. 456.

 B Còpia notarial de 1682, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 68, 
núm. 2706.

 c Còpia simple, de 1817, per Josep mireT i viveS, Traslado..., fols. 448v-452r.
 a Editat a Martí alvira caBrer, Fernando el Católico..., doc. 1596, ex A’.

Ad iudicandum sollicitudinem pertinere dinoscitur et litigan-
dum utilitati plurime expedire non dubitatur ut ea qui legali 
censura diffisiuntur scripturarum fidei continere ne temporum 
diuturnitate a memoria hominium excedant. Idcirco nos Guiller-
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mus, Dei gratia Vicensis episcopus, Bernardus de Fluviano, Petrus 
prior de Calaf, Ferrarius de Reiadello et Arnaldus de Calaf iudices 
electi et constituti a Guillermo de Cardona super causa qui ver-
titur inter ipsum et dominam Saurinam de Claromontem super 
diversis peticionibus et querimoniis et exactionibus quas utraque 
pars mutuo proponebant. Primo namque proponebat Guillermus 
de Cardona adversus predictam Saurinam de castro de Tamarid 
quod ipsa facit et accipit in eodem castro ultra hoc quod conti-
netur in illa conveniencia qua novitur fuit facta inter ipsum Gui-
llermum et eam scilicet in divesa eiusdem castri et in stagnis 
eiusdem, in quibus ipsa dicet Guillermus de Cardona nullam 
partem debere habere vel accipere nec piscari cum in ipsa con-
veniencia contineatur expresse quod ipse debeat habere et accipe-
re medietatem omnium proventuum sive exituum. Item idem 
Guillermus dicit se partem debere habere in quodam loced ipsius 
castri quod penitus ipsa diffitetur eo quod pater suus Guillermum 
de Claromonte adquisivit. Item propovit adversus sepedictam Sau-
rinam quod ipsa clausit hostium cuisdam turris de Tamarid spec-
tantis ad staticam suam. Ipsa vero respondit semper ita fuisse 
clausum. Item contra predicta Saurinam proponit de castro de 
Montoliu et de Espades et de Orpino quod ipse debet habere 
potestatem de midietatem ipsorum castrorum et de omnibus for-
titudinibus constitutis in terminis eorumdem castrorum, scilicet, 
de Vespela et de Renad et de Coctano et de aliis si qui sunt ibi. 
Eodem modo petit milites eorumdem trium castrorum quod do-
mina Saurinam penitus diffitetur immo dicit se non teneri tum 
ex donacione ipsius Guillermi tum quia numquam eorumdem data 
fuit potestas. Item de molendinis duobus; de uno scilicet quod est 
in terminio ipsius castri quod vocatur Virgili et de altero quod  
est in terminio de Cubellis quod vocatur Abela, in quibus nullam 
partem accipere ipsem Guillermum quamvis sint de suo feudo, et 
ipsa dicit patrem suum Guillermum de Claromonte dedisse pre-
fata molendina et molendina edificasse et pro edificacione partem 
Raimundi Fulchonis tenere in pignore. Conqueritur etiam ipse 
Guillermus quod in